
  
  
    
  

  
    Stáhněte původní přílohy
    
(PDF file)
  

  
    Toto je HTML verze žádosti o svobodnému přístupu k informacím
    'Stížnost na dopravu seniorů nad 70 let.'.
  




  
    
      
0190 - sekretariát ( Strejcová )

Od:

0190 - sekretariát ( Strejcová )

Odesláno:

pondělí 31. prosince 2018 9:18

Komu:

'xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx@xxxxxxxxxxxxxx.xx'

Předmět:

Stížnost na dopravu seniorů nad 70 let (č.j. 157/2018-190-VD/2)

Vážený pane Patáku, 
dne 19. prosince jste se obrátil na Ministerstvo dopravy se žádostí o informaci podle zákona č. 106/1999 

Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů. Ve svém podání jste uvedl, že stát 
sice snížil regulovanou cenu za jízdné seniorů při přepravě po železnici, ale protože dopravce České dráhy, 
a.s. zároveň zrušil slevu In Senior, zaplatíte za pravidelnou přepravu mezi Černošicemi-Mokropsy a Prahou-
Radotínem  více  než  před  zavedením  státní  slevy.  Dále  uvádíte,  že  integrovaný  dopravní  systém  Pražské 
integrované dopravy nenabízí pro Vaši relaci a slevovou kategorii odpovídající časový jízdní doklad. Žádáte 
proto náš úřad o zjednání nápravy. 

Protože jste svou žádost předložil podle zákona o svobodném přístupu k informacím, posoudil náš úřad 

nejprve, zda se může jednat o žádost o informaci podle tohoto zákona. Podle § 2 odst. 4 tohoto zákona se 
„povinnost  poskytovat  informace  netýká  dotazů  na  názory,  budoucí  rozhodnutí  a  vytváření  nových 
informací“. Vzhledem k tomu, že ve Vašem podání požadujete „zjednání nápravy“, což není z povahy věci 
informace, posoudil náš úřad, že se o žádost podle uvedeného zákona nejedná a posuzoval tedy Vaše podání 
mimo režim tohoto zákona. 

K věcné stránce Vašeho podání lze uvést, že cena obyčejného jízdného pro cestu mezi Černošicemi-

Mokropsy a Prahou-Radotínem činí podle aktuálního ceníku Českých drah 20 Kč. Pro cestující starší 65 let 
musí  dopravce  poskytovat  podle  aktuálního  cenového  výměru  Ministerstva  financí  slevu  75 %,  v daném 
případě tedy stanovit jízdné ve výši 5 Kč. Z Vašeho podání je zřejmé, že dopravce tuto slevu poskytuje a plní 
tedy požadavky právních předpisů v plném rozsahu. 

V dopise uvádíte, že dopravce zároveň zrušil slevu In Senior s cenou 1480 Kč za rok, a tudíž se Vaše 

cestování  na  daném  úseku  fakticky  zdražilo.  K  tomu  lze  bohužel  toliko  uvést,  že se v případě  obchodní 
nabídky  InSenior  jednalo  čistě  o  komerční  slevu  dopravce,  která  žádnými  právními  předpisy  není 
předepisována. S ohledem na tuto skutečnost záleží jen na dopravci, zda takovou slevu bude poskytovat či 
nikoliv. Právní předpisy poskytovat takovou slevu nevyžadují. 

Dále  jste  ve  Vašem  dopise  uvedl,  že  tarif  integrovaného  dopravního  systému  Pražské  integrované 

dopravy  nenabízí  pro  Vaše  pásmo  odpovídající  časový  jízdní  doklad.  Stanovení  tarifu  integrovaného 
dopravního systému však není v kompetenci Ministerstva dopravy. Pokud je z úřední činnosti Ministerstvu 
dopravy známo, časové jízdenky pro příměstské  cestování pro seniory tento integrovaný dopravní  systém 
nabízí, například pro dvě pásma v ceně 115 Kč za měsíc, 300 Kč za čtvrtletí nebo 1188 Kč za kalendářní rok. 
Pro  bližší  údaje  o  tarifu  Pražské  integrované  dopravy  Vám  doporučujeme  kontaktovat  Regionálního 
organizátora  Pražské  integrované  dopravy  (ROPID),  popřípadě  společnost  Integrovaná  doprava 
Středočeského kraje (IDSK). 

Vážený pan Patáku, je nám líto, že Vám nemůžeme poskytnout příznivější zprávu, ale z Vašeho podání 

nevyplývá žádné porušení právních ani jiných předpisů ze strany dopravce, proto není možné v dané věci, jak 
uvádíte, zjednat nápravu. Věříme, že uvedené vyjádření, i když je bohužel negativní, přijmete s pochopením.

S pozdravem 
 
 
 
JUDr. Ondřej Michalčík 

ředitel 

Odbor veřejné dopravy 

1



 

2




    

  

  
